2. In clauses of consequence or result (with *ut*, so that, cfr. 249, 1, 2), the tense is entirely independent of the verb in the principal sentence. Therefore, in a clause of consequence, the tense is always that which would be used, if the clause were a leading sentence. *Verres Siciliam ita perdidit, ut ea restitui in antiquum statum non possit; even, Ardebat Hortensius cupiditate dicendi sic, ut in nullo unquam flagrantius studium viderim. In eam rationem vitae nos res ipsa deduxit, ut sempiternus sermo hominum de nobis futurus sit.* Compare: *Ita nati sumus, ut inter omnes esset societas quaedam* (object of our existence), and, *Ita nati sumus, ut inter omnes sit societas quaedam* (consequence of our existence).

3. A historical present may be followed by any tense of the subjunctive. *Helvetii legatos ad Caesarem mittunt, qui dicerent, sibi esse in animo iter per provinciam facere; rogare, ut id sibi facere liceat.*

4. If a clause be dependent on the infinitive, supine, gerund, participle, adjective or substantive, the verb of the clause must conform itself to the tense for which the infinitive, supine, etc., stand. *Cato mirari se aiebat, quod non rideret haruspex, haruspicem quum vidisset (= mirabatur). Miserunt Delphos consultum, quidnam facerent de rebus suis (= consuluerunt). Constitit rex, incertus, quantum esset hostium. Explicavi sententiam meam, et eo quidem consilio, tuum iudicium ut cognoscerem.*

5. A hypothetical thought, which, as leading or independent sentence, is stated in the imperfect subjunctive, always preserves the same tense, even when it is made to depend on a present or future. *Honestum tale est, ut vel si ignorarent id homines, sua tamen pulchritudine esset laudabile. Omnia sic erunt illustria, ut ad ea probanda totam Siciliam testem adhibere possem.*

6. The future subjunctive is often replaced by other forms:

a. The present or perfect subjunctive are used for either future when the reference to future time is already plain from some other future word in the sentence. *Affirmo tibi, hoc si mihi contingat (contigerit) magnopere*

me gavisurum. (Of course: *Affirmabam tibi, hoc si mihi contingeret [contigisset] magnopere me gavisurum.*) *Affirmo tibi, naturam si sequaris duces, nunquam te aberraturum* (not *si secuturus sis*).

b. If the verb has no future subjunctive (in the passive and in verbs without supine) a circumlocution with *futurum sit (esset) ut*, is employed whenever the future is not otherwise expressed. *Non dubito, quin futurum sit, ut huius te rei poeniteat.* *Non dubitabam, quin futurum esset, ut Pompeius a Caesare vinceretur.*